Oculi vocati sive quod eos ciliorum tegmina oculant ne qua incidentis injuriæ offensione lœdantur, vel quia ocellatum lumen habent, id est secretum vel intus positum; hi inter omnes sensus viciniores animæ existunt. In oculis omne mentis indicium est, unde et animi perturbatio vel hilaritas in oculis apparet. Oculi et lumina idem sunt. Et dieti lumina, quod ex eis lumen manat, vel quod ab initio sui clausam teneant lueem, aut extrinsecus accepta visui proponenda refundant. Pupilla est centrum oculi, in quo vis est videnti, ubi quia imagines parvæ videntur, propterea pupillæ dicuntur, nam parvuli pupilli dicuntur. Hanc plerique pupillam vocant, eo quod sit pura et impolluta ut sunt puellæ. Physici dicunt easdem pupillas, quas videmus in oculis, morituros ante triduum non habere, quibus

A non visis certa est vitæ desperatio. Circulus vero, quo albæ partes oculi a pupilla separantur discretâ nigredine, corona dicitur, eo quod rotunditate sui ornet ambitum pupillæ. Vertices ipsos oculorum quidam valvas appellant, a similitudine valvarum. Palpebrae sunt sinus oculorum, a palpitatione dictæ, quia semper moventur, et concurrunt invicem, ut assiduo motu reficiant intuitum. Munitæ sunt antem vallo capillorum, ut et aperitis oculis si quid incidat, repellatur, et somno conniventibus tanquam involuti quiescent latentes. In summitate autem palpebrarum, locis quibus se utraque clausæ continent, existant adnatæ ordine servato pili, tutelam oculis ministrantes, ne irruentes facile injurias accipiant, et ex eo noceantur, ut pulveris vel ejusdem cunctæ erassioris materiæ arecant contactum, ut ipsum quoque aerem turbatum se claudendo excluant, et sic tenuem atque serenum faciant visum. Lacrymas a laceratione mentis quidam putant dictas, alii lacrymas diei existimant, ideo quod Graeci δάκρυα vocant. Cilia sunt tegmina, quibus cooperantur oculi, et dicta cilia quod celent oculos, quos tegunt tuta custodia. Supercilia dieta quod superposita sint ciliis, quæ ideo vestita sunt pilis, ut oculis munimentum fortius quam palpebrae prætentant, et ut sudorem a capite fluentem repellant. Intorcilium vero est medium illud, quod sine pilis est inter supercilia et palpebras.

B Genæ sunt inferiores partes oculorum unde barba inchoat, nam Graece genos barba, inde et genæ, quod inde incepiant barbæ gigni.

Malæ sunt eminentes sub oculis partes ad protectionem eorum suppositæ. Vocatæ autem malæ sive, quod infra oculos in rotunditatem promineant in modum malorum, quæ Graeci mela appellant, sive quod sint supra maxillas.

Maxilla per diminutionem dicuntur a malis, sicut paxillus a palo, taxillus a talo.

Mandibulæ sunt maxillarum partes quibus et nomen factum.

Barbam veteres vocaverunt, quod viorum sit, non mulierum. Auribus nomen inditum est a vocibus hauriendis: Unde et Virgilius;

D *Vocemque his auribus hausi:*

(Virgil. *Eneid. Iib. iv, vers. 359.*)

aut quia Graeci vocem ipsam αὐδῆν auden vocant ab auditu. Per immutationem enim litteræ aures quasi audes nuncupatae sunt. Vox enim repereussa per anfractus aurium sonum facit, quo sensum excipient audiendi.

Pinnula summa pars auris, ab acumine dicta. Pinnon enim antiqui acutum dicebant. Unde et bipennis et pinna.

Nares ideore nominantur, quia per eas vel oder vel spiritus manare non desinit, sive quia odore nos admonent, ut gnari simus ac sciamus; unde econtrario nescientes et rudes ignari dicuntur. Olfecisse enim veteres seisse dicebant. Terentius: « Ae non

totis sex mensibus prius olficeisse quam ille quid-  
quam cōperit. » Narium recta pars, eo quod aqua-  
liter sit in longitudinem et rotunditatem porreta,  
columna vocatur, extremitas ejus pyrula a formula  
pomi pyri, quae vero dextra levata sunt, pinnule  
alarum similitudine, medium autem interlinium.

Os dictum, quia per ipsum quasi per ostium et  
cibos intromittimus, et sputum foras projicimus,  
vel quia eo ingrediuntur cibi, et inde egrediuntur  
sermones.

Labia a labendo sunt vocata, quod autem supe-  
rius est. Labium dictum quidam volunt quod infer-  
rius, eo quod grossius sit, labrum. Alii virorum  
labra, mulierum dicunt labia, sed confunduntur.

Linguae a lingendo cibo pntat Varro nomen impo-  
situm, alii quod articulatos sonos ligat in verba.  
Sicut enim plectrum chordis, ita lingua illiditur  
densibus, et vocalem sonum emitti efficit.

Dentes Graeci odentes [δόντες] dicunt, et inde  
latinum videntur trahere nomen: horum primi, prae-  
cisores dicuntur sive præcisivi, quia omne quod  
accipitur, ipsi prius incidunt. Sequentes canini vo-  
cantur, quorum duo in dextera maxilla sunt, et duo  
in sinistra, et dicti canini, quia ad similitudinem  
caninorum existunt, sicut et homines quod et pos-  
sunt priores præcidere illis tradunt ut confringant.  
Hos vulgus pro latitudine, longitudine et rotundi-  
tate columellas vocant; ultimi sunt molares, qui  
eoneisa a prioribus atque confracta subigunt et  
molunt atque mandunt, unde et molares vocati sunt.  
Dentum autem numerum discernit qualitas sexus,  
nam in viris plures, in feminis pauciores existunt.